


IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
PREMESSO

- Che con deliberazione del Consiglio Universitario n. 3 del 30 giugno 2011 si è proceduto all’Approvazione del 
regolamento per il godimento in natura dei pascoli di proprietà dell’Università Agraria “Umberto I°” disciplinante la 
fruizione a pascolo delle terre della comunità locale rispondendo, tra l’altro,  all’esigenza di adeguare gli attuali 
strumenti di gestione, fondati sulla fida annuale, per corrispondere alle legittime aspettative  degli allevatori 
nell’accesso alle misure di sostegno dello sviluppo rurale;
- Che con deliberazione del Consiglio Universitario n. 01/2021 si è proceduto all'individuazione delle aree da adibire a 
fida pascolo;
- Che sulle superfici autorizzate possono immettersi al pascolo:
i bovini;
gli equini;
gli ovini ed i caprini
- Che con la deliberazione de quo si è proceduto anche all’approvazione delle tariffe per la concessione  da 
corrispondere, che è stato determinato nella misura seguente:

- Per i cittadini non utenti dell’Università Agraria Umberto I il diritto di fida è incrementato del 30%;
-Vista la domanda del 25/02/2025 prot. nr. 457, presentata dalla sig.ra MARCHIONI MONICA in qualità di utente a 
questa Università Agraria con cui si chiede  l’autorizzazione per l’anno 2025 al fida pascolo per n. 05 bovini adulti, e 40 
ovini;
- Accertato che, la Sig.ra MARCHIONI MONICA, nata a Cori (LT) il 14/09/1985, C.F. MRCMNC85P54D003W, Residente a 
Sermoneta in Via Riccelli n.1 è titolare dell’Azienda Agricola, LA FURCHIA ed è allevatrice di bovini ed esercita  l’attività
prevalentemente nel territorio Comunale di Sermoneta.
Visti:
- la Legge 16 giugno 1927 n. 1766 riguardante il riordinamento degli usi civici;
- il Regolamento di cui al R.D. 26 febbraio 1928, n. 332, di attuazione della Legge 16 giugno 1927, n. 1766;
- la Legge Regionale 28 ottobre 2002, n. 39 che reca Norme in materia di gestione delle risorse forestali;
- la Deliberazione di Giunta Regionale 14 febbraio 2005 n. 126, che detta Linee di indirizzo per lo sviluppo sostenibile 
del patrimonio silvopastorale regionale;
- il Regolamento Regionale n. 7 del 18 aprile 2005, di attuazione dell’art. 36 della Legge Regionale 28 ottobre 2002, n. 
39 
- Il Decreto 17 ottobre 2007 Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare sui criteri minimi uniformi 
per la definizione di misure di conservazione relative a ZSC e ZPS  
- Il vigente regolamento per il godimento in natura dei pascoli di proprietà dell’Università agraria “Umberto I” 
approvato con deliberazione consiliare 3/2011;
-La delibera del Consiglio Universitario n. 01/2021;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Bovini con più di un anno di età 15,50€                a capo
Bovini con  meno di un anno di età 7,75€                   "
 Equini con più di un anno di età  50,66€                "
Equini  con meno di un anno di età  10,33€                "
Pecore  e capre con più di un anno  4,14€                   "
Agnelli e capretti    2,17€                   "



DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante al presente deliberato.

2. di concedere, per quanto in premessa rappresentato e per quanto verificato nella documentazione presentata, 
alla Sig.ra Nasso Rosa, in narrativa meglio generalizzata,  l’autorizzazione per il fida pascolo per il periodo 
intercorrente dall’esecutività della presente  al 31/12/2025 secondo le prescrizioni contenuto dal regolamento 
disciplinante la fruizione a pascolo delle terre della comunità locale;

3. Di stabilire che la  Signora MARCHIONI MONICA deve corrispondere la somma di € 243,10 così ripartita: € 77,50 
per n. 05 bovini adulti ed € 165,60 per n. 40 ovini

4. di stabilire che l’esercizio del fida pascolo dovrà avvenire nei terreni di proprietà dell’Ente distinti in catasto:

- F. 33 p.lla 3 della superficie di ha. 41 are 58 ca. 70

5. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile.




